עבודת גמר בספרות

בהיקף של 5 יחידות לימוד

בארץ אלה יוקפנא
עיון מחודש באוצר שירת רבי שלם אלשבזי

מנחה אקדמית: ד"ר עליזה וסרמן
שחיבר

כותב העבודה: יואב כהן

שנה"ל תשפ"א 2020-2021

הקדמה, הקדשה ושלמי תודה

עבודת מחקר זו מוקדשת כעבודת מחווה לסבתי, נעמה עבאהל תכדל"א

ולעילוי נשמת סבי, יוסף עבאהל הלוי ז"ל.

לְשִׁמְעַ פְּקוּל תוֹדָה וְלִסְפֹּר כָּל נַפְלְאוֹתֶיהָ (תהלים כ"ו, ז')

סבי ז"ל וסבתי עלו ארצה במבצע "על כנפי נשרים" מכפרים קטנים ונידחים בתימן.

על כן, הוא נודע בתור ר' שלום שבזי, אף ששם זה פחות מדויק לשמו המקורי בערבית שכן סאלם הוא שלם בעוד סלאם הוא שלום. אדגיש שאת שם משפחתו יש להגות בהטעמה על ההברה הראשונה, ולא כנוהג הרווח בהטעמה על ההברה השנייה.

לב, כמעט לא נשתמרו שיריו מצעירותו, אך מוטיב הדלות והפרנסה נכח גם בשיריו המאוחרים. שנות בצורת ורעב אחרות שמתועדות בשיריו הן ת"ט (1659) וכן תל"ז-תל"ח (1677-1678). חרף דל מצבו של אלשבזי, הוא רכש השכלה דתית ותורנית ענפה, והוא שלט ללא מצרים בשלוש שפות: ערבית, עברית וארמית. כמו כן, ידיעותיו הנרחבות במסורת היהודית לא גודרו רק למקרא ולתלמוד הבבלי והירושלמי, אלא הרקיעו אופק גם אל הפילוסופיה היהודית, אל הקבלה והזהר ואל השירה היהודית של ימי הביניים.

כך לדוגמה כתב שירי שבח לחסן אחי האמאם אֶסְמַאעִיל בֶּן אֶלְקַאסֶם בשנת 1644 לכבוד מינויו לתפקיד מסוים ואף כתב שירי שבח לבנו על הצלחותיו הצבאיות בשנת 1661. בכתיבתו שירים אלה, היה מעין שליח של יהודי תימן אל השלטון המוסלמי החדש. מתקופה זו, החל מן קולו האישי של אלשבזי בשיריו והוא החל לכתוב יותר ויותר כמשורר בעל קול לאומי שייצג את כל יהודי תימן.

בשנת תכ"ו (1666), בהגיעה תימנה של בשורת בוא המשיח שבתי צבי ותנועת השבתאות, הצטרף לקהל מאמיניה. אמונתו בשבתי צבי נבעה בין היתר מהעובדה שחש שבעת לידתו האציל לו האל חלק במפעל המשיח. כחלק מאמונתו, הוא קרא ליתר יהודי תימן להצטרף גם הם לאמונה המשיחית השבתאית ולמכור את כל קניינם כהכנה למסע הגאולה אל עבר ארץ ישראל. חרף היחספותו של שבתי צבי כמשיח שקר ועל אף התאסלמותו באלול תכ"ז (ספטמבר 1666), אמונתו של אֶלְשֶׁבֶזִי בגאולה המיוחלת נותרה על כנה. השלטונות המוסלמים ראו בעין קשה את ההתעוררות המשיחית של יהודי תימן והחשיבו אותה כמרד. על כן, החליטו ללכת עמם בקרי, ביטלו את מעמד החסות שלהם והטילו גזרות קשות על היהודים. בשנת 1667 האמאם אֶלְמַתְוֶפֶל אֶסְמַאעִיל גזר את "גזרת העטרות" שאסרה על היהודים לחבוש לראשם כסות וצִנְפָה.

יתר על כן, אעמוד על ההבדלים בחזיונות האסכטולוגיים בין שירת הגאולה ובין שירת השבתאות. השירים שיחקרו בפרק הם "מִסְאָן פִּי רִצָּא רַבִּי עָלֵי שְׁעֵבָה תְּגֵלָא" וכן "בְּחֵלוֹם לִילָה חֶלְמֵתִי".

ב. מבוא

שבתי צבי משיח שקר

פסגת התקבלותה של התקופה השבתאית הייתה בעידנה הראשון אשר נפרש למן חג השבועות תכ"ו (1666) שבו הנצה התנועה השבתאית ועד לאלול תכ"ז שבו התאסלם שבתי צבי ובכך הביא העידן אל קצו (ליבס, תשמ"ט, 6). בתקופה זו חלקים נרחבים בקרב יהודי העולם האמינו שהשבתאות היא בשורת בוא המשיח. את חסידי השבתאות ניתן לחלק לשניים: מקורבי שבתי צבי שנצרו לו אמונים גם לאחר שהמיר דתו, ולעומתם קהילות יהודיות שהושפעו מן השבתאות בעקיפין וראו בה התגשמות הציפיות המשיחיות המסורתיות (שם).

התנועה השבתאית בקרב גולת תימן

התנועה השבתאית לתימן חדרה לקהילה שכבר הייתה רעולה במשיחיות מאות קודם לכן. באשר לעת שבה נודע ליהודי תימן על השבתאות אין החוקרים תמימי דעים. אך עראקי קלורמן (1983) טוענת יהודי תימן נוכחו לדעת לראשונה על התגלות משיח בשנת ה'תכ"ו (1666) משהגיעו לפתחם אגרות שמוענו ממצרים ומארץ ישראל (48). ידיעות נוספות על השבתאות הגיעו לתימן ממסקט שבעמאן. ברם, לא ידוע אם האגרות כללו מידע נרחב על האידיאולוגיה השבתאית או שמא הזכירו אותה בחטף (49). בכרוניקות של יהודי תימן מתוארת הדיצה שאפפה את הקהילה בהגיעה של השמועה, ואת התפילות הרבות שנשאו לבוא המשיח במהרה.

התפיסה הזו של השלטון האסלאמי, הגדירה את פרשת השבתאות במקרה בוחן מחקרי מהותי באשר ליחס שלטון מוסלמי לעדות המיעוטים בכל רחבי המזרח התיכון (סדן, תשס"א). בעטייה של התקומה המשיחית של היהודים, החליט האמאם איסמאעיל לגזור גזרות על כלל יהודי תימן (51). עם הגזרות נמנו שלילת רכושם של היהודים (ואין מידע באשר למימושה) וכן "גזרת העטרות"⁴¹ (תכ"ז – 1667) שהכה הכתה את יהודי תימן בהשפלה (עראקי קלורמן, 1983, 51 וכן רצהבי, תש"ן, 65). במסגרת הגזרה נאסר על יהודי תימן לחבוש לראשם כסות, והם נאלצו להתהלך חשופי ראש. כדי שתגוז בוששתם, ניסו להליט את ראשם בצנפת בגדיהם, ואולם גם את זו הסירו מוסלמי תימן. גזרות נוספות כללו פגיעות באישים

⁴⁰ עראקי קלורמן (1983) מתארת את שמו כ'סלימאן גמל' בעוד רצהבי (תש"ן) מכנהו 'סלימאן ג'מאלם', ואילו טובי (תשע"ה) מתארו כ'סלימאן אלג'מל'.

⁴¹ להרחבה בנושא גזרת העטרות, ראו וראינה פרק 2 (גלות מוזע).

בולטים, כך למשל רבי סלימאן אלנקאש הוגלה לאיי כמראן שבים סוף (שם). לעומתו, גורלו של רבי סלימאן גמל מר עליו יותר והוא הוצא להורג בעינויים קשים (עראקי קלורמן, 1983, 52 וכן רצהבי, תש"ן, 65). רצהבי (תש"ן) מוסיף למנות זוועות ושאר גזרות שהומטו על יהודי תימן בגין השבתאות: הוא מציין את הריסת בתי הכנסת ואת איסור התפילה בציבור (תל"ו – 1676) וכן את גלות מוזע (תל"ט-ת"ם – 1679-1680). לעומתו, טובי (תש"ן) מסכם את תקופת השבתאות וגזרותיה אצל יהודי תימן ותוחם אותה מעת הגיע השמועות על שבתי צבי לתימן בשנת תכ"ז (1667) ועד גלות מוזע בתל"ט (1679). כל האירועים והגזירות שלעיל ממחישים את ייסורי המלקות הקשים שנפלה על יהודי תימן ולו בשל אמונתם במשיחיותו של שבתי צבי.

ראשית חלחול רעיונות הקבלה והמשיחיות אירע במאה ה"ז והובאו תימנה בעיקר על ידי אישים מהקהילה שערכו ביקורים לארץ ישראל. במהלך מסעו של המשורר זכריה אלצ'ארהי לארץ ישראל, ביקר בצפת ובישיבת רבי יוסף קארו.

"אמרו רז"ל עתיד כוכב לעלות מן המזרח ויש לו זנב והוא כוכבו של משיח [...]
ומכאן ואילך צפה לרגליו של משיח, וכן היה בשנת השע"ט ליצירה אתתק"ל
לשטרות⁴³ (1619), אמרו לנו אבותינו ז"ל שעלו שני כוכבים מן המזרח, בעלי זנבות
כמקלות אחד שהה ט"ו יום ואחד שהה מ' יום, והיו אומרים שהן כוכבי המשיח [...]
והיום הגענו אתתקנ"ז לשטרות הת"ו ליצירה (1646) ועדיין אנחנו מחכים לביאת
המשיח"

בקטע זה, הלקוח מתוך מדרש 'חמדת ימים' לאלשבזי, מתאר את אותות השמיים שיצביעו על בוא המשיח. הוא טוען שבשנת לידתו, ה'שע"ט (1616) כבר בלטו בשמים שני כוכבים מזונובים, אולם בשנת כתיבת המדרש, ה'ת"ו (1646), מעיד כי הוא עודנו מחכה למשיח. עראקי קלורמן מבהירה כי האצטגנינות וסימני השמיים והכוכבים היוו מוקד חשוב בכל הקשור לתזמון המאורעות המשיחיים (עראקי קלורמן, 1983, 55). נוסף על כך, טובי (תשע"ה) טוען שבקטע זה נחשף הפן האישי של אמונת אלשבזי במשיח: הוא האמין שיש בו קורטוב מן המשיח בהתאם לאותות השמיים המתוארים שהתרחשו בשנת לידתו (השע"ט – 1619).

זאת בניגוד הפוך לתקופת הגלות שבה שלטו השלטונות שהלכו עם היהודים בקרי, ואילו היהודים היו קהילה כפופה ונפולת עטרת: "מִהֶמוֹן קָמִי שְׁחָתִי / כְּפוּף קוֹמָה הִלְכָתִי" ("מִהֶמוֹן קָמִי שְׁחָתִי", חרוזה 1 צלעות 1-2). אמנם יש לשים לב אף לרצף הכרונולוגי הנכון – השיר "מִסְאָן פִּי רִצָּא רַבִּי עָלֵי שְׁעֵבָה תְּגֵלָא" נכתב קרוב לוודאי בשנת תכ"ו 1666, ואילו השיר "מִהֶמוֹן קָמִי שְׁחָתִי" נכתב בסמוך לגלות מוזע בשנת תל"ם 1679. כלומר, גם לאחר שנגוזה אמונתו בשבתי צבי המשיך להאמין עוד בגאולה, שכן בשיר המאוחר מבין השניים כתב כי הוא עוד עתיד לקום משוּחוּ בגלות: "אֵל תִּשְׁמָחֵי אוֹיְבֵיתִי / לִי כִּי נִפְלַתִי קָמְתִי" (חרוזה 1 צלעות 5-6).

בשל בשורת הפתע, מתאר אלשבזי מעשים פזיזים שנקטוהו רבים מהיהודים בהגיע השמועות על שבת צבי: הם נטשו את כל קניינם והתקבצו יחדיו כדי לחכות לבוא השמיח שיגיה להם הדרך ארצה: "זֶה שְׁנַת הַתְּכֹ"ו לְמִנְיָן / אֶקְבָּצָה מִקְנֵה וְקִנְיָן / עֲמָדָה צִיּוֹן בְּבִנְיָן / אֲזַ שְׂדֵה גוֹלָה מְכַרְתִּי" (טור 15-17). נוסף על כך, המילים הללו איששו על נקלה את הסברה שאכן מדובר כאן באמונה שבתאית ולא באמונה משיחית רגילה: הן מבחינת השנה המצוינת (תכ"ו 1666) שבה דרך כוכבו של שבת צבי והן מבחינת אזכור דרשות נתן העזתי, יד ימינו, שהגיעו על דרך השמועה: "יוֹם דָּבָר נָתַן שְׁמַעְתִּי נִפְלוּ אוֹיְבֵי בְרִשְׁתָּם".

החרוזה השלישית נחלקת לשני חלקים: טורים 19-21 וטורים 22-27. בחלק הראשון, פונה אלשבזי אל כנסת ישראל (טובי וגיא, 2012, 176).

על כן ניתן להסביר את ההתרגשות הגדולה שאפפה אותו והחריגה אותו מהקלף ומו הרגיל כמייצג לאומי בעיקרו. השבתאות ובראשה שבתי צבי, סייעו לו לקבל פיצוי ונחמה לגלות. עובדה זו ממחישה שהרצון לגאולה נגע לכל פרט ופרט באופנים פרטניים ובהתאם לחפצם אך גם בצורה אחרת וכוללת יותר לקהילת יהודי תימן על כל בניה ובנותיה.

ד. סיכום

תנועת השבתאות שנתעוררה בשנת תכ"ו 1666, השפיעה רבות על פעולות אלשבזי והוא היה כמי שנאות להתכונן ולעזוב לאלתר את גלותו בתימן. משיח השקר, שבתי צבי, היה בעבורו כשושנת גאולה בין חוחי הגלות, ועל שום כך אהבו ותלה בו תקוות רבות. אמנם, מן ההשוואה בין שירי הגאולה ובין שירי המשיח עולה כי שלא הרעיד שבתי צבי את תפיסת הגאולה של אלשבזי כמו שנתן עוז ותוקף למעשיו: השינוי המהותי היחיד בגאולה הוא נפח האסכטולוגיה שכמוס במלחמה העתידית בין המשיח ובין הגויים.

משחקתי נושא זה לאשורו, יכולתי לבין מדוע חשו יהודי תימן, ובקרבם סבי וסבתי, שבעלייתם ארצה התממשה גאולתם ובה בעת להכמיר ליבי על כך שלא זכה אלשבזי להיות עד לבואה.

נוסף על כך, רגע ייחודי ומכונן בתפיסת הגאולה של אלשבזי תפסה תנועת השבתאות שנתעוררה בשנת תכ"ו 1666, אשר השפיעה רבות על פעולות אלשבזי. המשורר היה כמי שנאות להתכונן ולעזוב לאלתר את גלותו בתימן. משיח השקר, שבתי צבי, היה בעבורו כשושנת גאולה בין חוחי הגלות, ועל שום כך אהבו ותלה בו תקוות רבות.